
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Michaela Němečková

ČESKÁ REPUBLIKA

V 1. POLOLETÍ 2020

Tisková konference, 11. září 2020, Praha



2

Počet obyvatel České republiky nadále rostl

10,45

10,50

10,55

10,60

10,65

10,70

10,75

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

2015 2016 2017 2018 2019 2020*

M
ili

o
n
 o

s
o
b

Počet obyvatel (na konci čtvrtletí)

* předběžné údaje

10 699,1 tis. osob



3

Přírůstek obyvatel letos zatím výrazně nižší než 

v předchozích čtyřech letech

-440

4 474

928
3 300

6 085

820

5 107

6 967

9 778

13 075

13 439

4 383

5 274

8 713 11 016

13 250

13 480

5 627

4 823

9 513

10 120

11 135

-5 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020*

P
ří

rů
s
te

k
 o

b
y
v

a
te

l 
d

le
 č

tv
rt

le
tí

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

* předběžné údaje



4

V 1. pololetí výrazné meziroční snížení migračního 

salda i hlubší úbytek přirozenou měnou 

-2 824

1 175

-1 808 -1 863 -1 483
-3 116

7 491

10 266 12 514

18 238

21 007

8 319
4 667

11 441
10 706

16 375

19 524

5 203

-5 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

1. pololetí 2015 1. pololetí 2016 1. pololetí 2017 1. pololetí 2018 1. pololetí 2019 1. pololetí 2020*

P
ří

rů
s
te

k
 o

b
y
v
a
te

l 
v
 1

. 
p
o
lo

le
tí

Přirozený přírůstek Přírůstek stěhováním Celkový přírůstek

* předběžné údaje



5

-982
-1 289

-1 490

-380

508 517439

2 519

1 623
871

1 669

1 198

-543

1 230

133

491

2 177

1 715

-2 000

-1 500

-1 000

-500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

leden únor březen duben květen červen

P
ří

rů
s
te

k
o

b
y
v
a

te
l*

v
ro

c
e

 2
0

2
0

 d
le

 m
ě

s
íc

ů

Přirozený přírůstek Přírůstek stěhováním Celkový přírůstek

Většina přírůstku obyvatel se zformovala během 

2. čtvrtletí a zahraničním stěhováním 

* veškeré údaje jsou předběžné



6

Občané Ukrajiny nadále dominují zahraničnímu 

stěhování, letošní struktura salda je ale specifická

8 551

2 295

1 184 1 094
843 815

548

6 903

-124

1 134

537

-1 444

273 378

-2 000

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

Ukrajina Slovensko Rusko Rumunsko Velká Británie Bulharsko Maďarsko

S
a
ld

o
 z

a
h

ra
n

ič
n

íh
o

 s
tě

h
o

v
á
n

í 
p

o
d

le
 o

b
č
a
n

s
tv

í

1. pololetí 2019 1. pololetí 2020*

* předběžné údaje



7

Nižší počet narozených v souladu s úbytkem žen 

v reprodukčním věku

26 794 27 377 27 243 27 452 26 930 26 377

28 160 28 080 29 037 29 079 28 727 27 402

29 300 30 384 30 399 30 611 30 233

26 510 26 822 27 726 26 894 26 341

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020*

P
o
č
e
t

ž
iv

ě
n
a
ro

z
e
n
ý
c
h

d
le

č
tv

rt
le

tí

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

* předběžné údaje



8

Počet zemřelých se meziročně téměř nezměnil

31 623
28 196

32 017 31 904 30 198 30 138

26 155
26 086

26 071 26 490 26 942 26 757

26 677

25 281
25 605 26 774 26 794

26 718

28 187
27 750 27 752 28 428

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020*

P
o
č
e
t 

z
e
m

ře
lý

c
h
 d

le
 č

tv
rt

le
tí

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

* předběžné údaje



9

Výrazně nadprůměrný počet zemřelých v týdenním 

cyklu letos dosud nebyl zaznamenán 

1 500

1 700

1 900

2 100

2 300

2 500

2 700

2 900

3 100

1 10 19 28 37 46 1 10 19 28 37 46 1 10 19 28 37 46 1 10 19 28 37 46 1 10 19 28 37 46 1 10 26

2015 2016 2017 2018 2019 2020*

P
o
č
e
t 

z
e
m

ře
lý

c
h
 v

 k
a
le

n
d
á
řn

ím
 t
ýd

n
u

Počet zemřelých Průměr 2015–2019

* předběžné údaje



10

Počet zemřelých v jednotlivých věkových 

skupinách ovlivňuje i věková struktura populace

* předběžné údaje

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

0–14 15–39 40–64 65–74 75–84 85+

P
o
č
e
t 

z
e
m

ře
lý

c
h
 v

 1
. 

p
o
lo

le
tí

Věková skupina

1. pololetí 2018 1. pololetí 2019 1. pololetí 2020* průměr 2015–2019



11

Úbytek rozvodů v 1. pololetí může odrážet 

omezení činnosti soudů v době nouzového stavu

6 315 6 348 6 279 5 934 6 041

10 155

7 046 7 263 6 732
6 382 6 366

5 769 5 616
5 500

5 299 5 447

6 953
5 769 7 244

6 698 6 287

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020*

P
o
č
e
t 

ro
z
v
o
d
ů

d
le

 č
tv

rt
le

tí

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

* předběžné údaje



12

Sňatků letos meziročně o více než 40 % méně, 

výrazně ubylo sňatků ve 2. čtvrtletí

3 642 3 501 3 523 3 692 4 139 3 749

15 467 16 353 15 948
18 150

18 908

9 682

22 614
24 165

26 867

26 930 24 726

6 468

6 749

6 229

5 698 7 097

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020*

P
o
č
e
t 

s
ň
a
tk

ů
d
le

 č
tv

rt
le

tí

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

* předběžné údaje



13

Opatření proti šíření epidemie koronaviru ovlivnila 

počet sňatků v jednotlivých měsících

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

P
o
č
e
t 

s
ň
a
tk

ů

2018 2019 2020* průměr 2015–2019

* předběžné údaje



14

■ Počet obyvatel nadále rostl, ale méně než v předchozích letech.

■ Růst počtu obyvatel zajistila zahraniční migrace. Saldo zahraniční 

migrace však bylo meziročně výrazně nižší.

■ Počet narozených klesl meziročně o 3 %.

■ Počet zemřelých odpovídal průměru let 2015–2019.

■ Opatření proti šíření koronaviru se výrazně projevila ve statistice 

sňatků.

■ Březnový počet sňatků (méně než 700) historicky nejnižší.

Vývoj obyvatelstva v 1. pololetí 2020 – shrnutí


